'

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

<Hna Çaívão Costa, 755- C*i& tostai4 - Tone (051) 7153331 - Cep 96810 170-Santa Cruz do Saí-

DECRETO N° 4.902, DE 05 DE MAIO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas leis e de conformidade com o item 1,
do artigo 3o, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998, e artigo 4o, da Lei n°
3.294, de 28 de dezembro de 1998,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 85.900,00 (oitenta e cinco mil e novecentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secret. Munic. de Governo e
Desenvolvimento Econômico

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (17) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.013 - Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (58) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814832.043 - Manutenção da Central de Alimentação
3.1.2.0 - Material de Consumo (186) R$ 25.900,00
1301.15814862.046 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desen

volvimento Social

3.1.2.0-Material de Consumo (198) R$ 25.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (199) R$ 25.000,00

Soma R$ 85.900,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito pelo artigo 1o, a redução
na seguinte dotação orçamentária

ÓRGÃO -0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03764481.011 - Obras de Saneamento Básico

4.1.1.0-Obras e Instalações (79) .„^7. R$ 10.000,00

'anta Cru* da Sul

Município de Santa Cruz do SuC
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

%ua Çaívão Costa, 755 - Cavça Q?osta(4 - fone (051) 715 3331 - Cep 96810 170 -Santa Cruz do Suí- <RS

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados

1301.15814832.045 - Convênios e/ou Auxílios Autorizados por Leis Municipais
4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital (193) R$ 60.900,00
1301.15814861.033 - Construção, Ampliação e Restauração de Prédios
4.1.1.0 - Obras e Instalações (194) R$ 15.000,00

Soma R$ 85.900,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo
e Desenvolvimento Econômico

01) - Veículos, móveis, equipamentos de escritório, livros e revistas
técnicas especializadas e outros materiais permanentes
diversos .R$ 5.000,00
Soma ..R$ 5.000,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS JE VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.011 - Obras de Saneamento Básico

03-E) - Cobertura, canalização e retificação de sangas e arroios situados
ao longo de vias em bairros; CANALIZAÇÃO DO ARROIO DO
RETIRO, NO BAIRRO VERENA E DE SANGA SEM
DENOMINAÇÃO NO BAIRRO MARGARIDA/AURORA;
CONCLUSÃO DA COBERTURA DA SANGA (ARROIO) PRETA,
COBERTURA DO ARROIO DO MOINHO; CANALIZAÇÃO DA
SANGA, AO LONGO DA AVENIDA EUCLIDES KLIEMANN,
ENTRE A ENTRADA DO CAPÃO DA CRUZ E O ARROIO LEVIS
PEDROSO; COBERTURA DA SANGA QUE CRUZA OS
BAIRROS SÃO JOÃO I, II E III; COBERTURA DA SANGA
SCHULZ, COBERTURA DO ARROIO DO MOINHO (DA RUA
GOIÁS ATÉ A RUA BOAVENTURA KOLBERG); COBERTURA
DO ARROIO DAS PEDRAS (ENTRE AS RUAS SANTA CECÍLIA
E AVENIDA £UCJJD£S JSI. KLIEMANN); CANALIZAÇÃO DO
ARROIO LAJEADO NO BAIRRO VÁRZEA R$ 10.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.045 - Convênios e/ou Auxílios Autorizados por Leis
02) - Para atendimento à Despesas de Capita]

anta Crus

icipais
60.900,00

Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

<Kua Çaívão Costa, 755 - Caúp Postal4 - <fone (051) 715 3331 - Cep 96810 170 -Santa Cruz do Suí- 4tf

PROJETO 1.033 - Construção, Ampliação e Restauração de Prédios
03-E) - Construção, ampliação e restauração de albergue municipal,

centros comunitários e/ou sociais e outras obras em locais a
definir.CONCLUSÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO DE
GENERAL OSÓRIO E CONSTRUÇÃO DE CENTROS
COMUNITÁRIOS DE LINHA BOTÃO E UNHA ARAÇÁ BAIXA;
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PARA A AATI - ASSOCIAÇÃO
DE AMPARO À TERCEIRA IDADE, EM TERRENO DESTA;
CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE PINHEIRAL
(COMUNIDADE SANTO INÁCIO) R$ 15.000.00
Soma R$ 85.900,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 05 de maio de 1999.

Registre-se, publique-se/|fcumpra-se

NELSI HOFF Ml

Secretário Municipal de Administração

anta Ctui «I» Sul

fAN MORAES

'refeito Municipal